
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
tel. n.: + 3905527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Ilaria Raspanti 
e-mail: ilaria.raspanti@istruzione.it  
tel. n.: + 3905527251 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA  

 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente 
nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo unico 
delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

VISTO la legge n. 68 del 12 marzo 1999 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il 
testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19 “Regolamento recante disposizioni per la 
razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 
insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del D.L. 25 giugno 2008, n. 
112, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2008, n. 133”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. 106 del 23 febbraio 2016, 
con il quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ha indetto il 
concorso per titoli ed esami finalizzato al reclutamento del personale docente per i posti 
comuni dell’organico dell’autonomia della scuola secondaria di primo e secondo grado; 

VISTI gli atti adottati dalla Commissione esaminatrice dell’Ambito disciplinare AD07; 

ACCERTATA la regolarità delle procedure; 

VISTA la graduatoria di merito della classe di concorso A026 (Matematica – Ambito disciplinare 
AD07) approvata con proprio decreto n. 568 del 15/09/2016 e il relativo elenco dei 
candidati che hanno superato tutte le prove concorsuali pubblicato in data 11/10/2016 e 
le successive rettifiche apportate con propri decreti n. 876 del 21/12/2016 e n. 1269 del 
27/07/2017; 
 

VISTO il proprio D.D.G.G. n. 1815 del 17/11/2017, adottato a seguito della conclusione delle 
prove suppletive per l’Ambito disciplinare AD07, che, all’art. 6 non procedeva con 
l’inserimento del candidato Antonio Lofaro nella graduatoria di merito per la classe di 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:ilaria.raspanti@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Uffic io Scolastico  Regionale per la Toscana 
Ufficio IV 

Gestione del personale della scuola, servizi informatici e comunicazione 
 

Responsabile del procedimento: Mirko Fleres 
e-mail: mirko.fleres@istruzione.it 
tel. n.: + 3905527251 

Via Mannelli, 113 – 50136 Firenze 
Tel. +3905527251 

e-mail PEO direzione-toscana@istruzione.it 
e-mail PEC: drto@postacert.istruzione.it 

Web: http://www.toscana.istruzione.it 

Referente: Ilaria Raspanti 
e-mail: ilaria.raspanti@istruzione.it  
tel. n.: + 3905527251 

 

concorso A026 (Matematica) in quanto l’Ordinanza cautelare n. 4411/2016 a seguito 
della quale aveva partecipato alle prove suppletive prevedeva che “i ricorrenti siano 
ammessi al concorso ai soli fini dell’espletamento delle prove, restando esclusa 
nell’eventuale prosieguo anche la loro immissione con riserva nella relativa graduatoria”; 
 

VISTI gli atti adottati dalla Commissione esaminatrice della classe di concorso AJ55 – 
Strumento musicale nella scuola secondaria di II grado Pianoforte; 

 

ACCERTATA la regolarità delle procedure;  

VISTA la graduatoria di merito della classe di concorso AJ55 – Strumento musicale nella scuola 
secondaria di II grado Pianoforte approvata con proprio decreto n. 730 del 18/11/2016; 
 

 

VISTE la rettifica e le integrazioni alla suddetta graduatoria, intervenute con D.D.G. n. 1160 del 
09/08/2018 a seguito dell’inserimento dei candidati che hanno superato le prove 
suppletive; 
 

PRESO ATTO che la sentenza n. 2366/2019 del Tar Lazio ha accolto il ricorso RG 4516/2016 promosso 
dal candidato Antonio Lofaro; 

RITENUTO di dover procedere con l’inserimento del candidato Antonio Lofaro nelle graduatorie di 
merito e relativi elenchi delle suddette procedure concorsuali, mantenendo la riserva 
fino all’avvenuta definizione dei giudizi di secondo grado ad oggi pendenti; 

 
DECRETA 

 
Art. 1) Il candidato Antonio Lofaro è inserito con riserva con punti 56,3 (28,3 prova scritta, 28 prova orale, 0 
titoli) nella posizione 62 dell’elenco dei candidati che hanno superato tutte le prove concorsuali per la classe 
di concorso A026 – Matematica. 
 
Art. 2) Per i motivi espressi in premessa è confermato l’inserimento con riserva del candidato Antonio Lofaro 
con punti 73,51 (26,03 prova scritta, 9,33 prova pratica, 31 prova orale, 7,15 titoli) nella posizione 18 della 
graduatoria di merito della classe di concorso AJ55 – Strumento musicale nella scuola secondaria di II grado 
Pianoforte. 
 
Art. 3) E’ fatto salvo, in ogni caso, l’accertamento dei requisiti prescritti per l’accesso, da verificarsi 
anche all’atto dell’assunzione di servizio, subordinato comunque alle disponibilità di posti in organico. 
 
Art. 4) Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di pubblicazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ernesto Pellecchia 

mailto:mirko.fleres@istruzione.it
mailto:direzione-toscana@istruzione.it
mailto:drto@postacert.istruzione.it
http://www.toscana.istruzione.it/
mailto:ilaria.raspanti@istruzione.it

		2019-07-17T14:02:54+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2019-07-18T09:43:49+0200
	Firenze
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRTO.Registro regionale dei decreti direttoriali.R.0000319.18-07-2019




